



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



### ANEXO III

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

BDI: 24,03%

BASE: SINAPI NOV/18 CPOS 172

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
FORTE	ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 24,03%
	<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>				<b>R\$ 6.299,13</b>	<b>R\$ 7.812,82</b>
SINAPI	1.1	73822/002	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO	M²	503,10	R\$ 0,52	R\$ 261,61	R\$ 324,48
SINAPI	1.2	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M³	20,38	R\$ 41,27	R\$ 841,08	R\$ 1.043,19
SINAPI	1.3	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	M³	1,36	R\$ 257,69	R\$ 350,46	R\$ 434,67
SINAPI	1.4	74151/001	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LÂMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M³	96,82	R\$ 3,24	R\$ 313,70	R\$ 389,08
SINAPI	1.5	94304	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA	M³	30,00	R\$ 26,51	R\$ 795,30	R\$ 986,41
SINAPI	1.6	74005/002	COMPACTAÇÃO MECÂNICA C/ CONTROLE DO GC >= 95% DO PN (ÁREAS) (C/MONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATORIO 80 HP)	M²	503,10	R\$ 5,55	R\$ 2.792,21	R\$ 3.463,17
SINAPI	1.7	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ DE 30KM (UNIDADE:	M³xKm	110,00	R\$ 1,16	R\$ 127,60	R\$ 158,26
SINAPI	1.8	73847/001	ALUGUEL CONTAINER	MÊS	2,00	R\$ 408,59	R\$ 817,18	R\$ 1.013,55
	<b>2</b>		<b>PISOS</b>				<b>R\$ 18.722,49</b>	<b>R\$ 23.221,50</b>
COMPOSIÇÃO	2.2	73764/004	EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS 100% DRENANTE, ESPESSURA 8 CM	M²	115,42	R\$ 89,81	R\$ 10.365,87	R\$ 12.856,79
SINAPI	2.4	85180	GRAMA ESMERALDA EM ROLOS	M²	324,47	R\$ 12,59	R\$ 4.085,08	R\$ 5.066,72
SINAPI	2.5	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO NO LOCAL, NÃO ARMADO	M³	1,82	R\$ 558,05	R\$ 1.015,65	R\$ 1.259,71
SINAPI	2.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA DE JARDIM, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO	M	86,87	R\$ 37,48	R\$ 3.255,89	R\$ 4.038,28



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



### ANEXO III

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

BDI: 24,03%

BASE: SINAPI NOV/18 CPOS 172

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
	3		GUARDA-CORPO, MUROS DE CONTENÇÃO E MURETAS				R\$ 16.868,48	R\$ 20.921,98	
MERCADO	3.1		GUARDA-CORPO EM TELA DE AÇO GALVANIZADO 1", FIO 12 COM CANTONEIRAS DE 1 1/4", INCLUSO FUNDO ANTICORROSIVO	UNID.	26,00	R\$ 209,00	R\$ 5.434,00	R\$ 6.739,79	
SINAPI	3.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA	M³	1,76	R\$ 116,30	R\$ 204,69	R\$ 253,87	
SINAPI	3.3	98229	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25 CM, PROFUNDIDADE DE 4,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA.	M	7,70	R\$ 72,43	R\$ 557,71	R\$ 691,73	
SINAPI	3.4	95577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	31,35	R\$ 7,64	R\$ 239,51	R\$ 297,07	
SINAPI	3.5	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES.	KG	9,00	R\$ 7,11	R\$ 63,98	R\$ 79,35	
SINAPI	3.6	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	KG	39,99	R\$ 8,59	R\$ 343,47	R\$ 426,01	
SINAPI	3.7	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.	KG	14,59	R\$ 13,42	R\$ 195,74	R\$ 242,78	
SINAPI	3.8	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES	M²	8,83	R\$ 72,06	R\$ 636,51	R\$ 789,46	
SINAPI	3.9	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,89	R\$ 338,50	R\$ 301,60	R\$ 374,08	
SINAPI	3.10	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	KG	23,95	R\$ 13,55	R\$ 324,48	R\$ 402,45	
SINAPI	3.11	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM MONTAGEM.	KG	64,75	R\$ 11,44	R\$ 740,69	R\$ 918,68	
SINAPI	3.12	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	291,48	R\$ 8,52	R\$ 2.483,39	R\$ 3.080,15	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



### ANEXO III

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

**BDI:** 24,03%

**BASE:** SINAPI NOV/18 CPOS 172

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
SINAPI	3.13	92422	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITSIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES	M²	53,22	R\$ 53,56	R\$ 2.850,36	R\$ 3.535,30
SINAPI	3.14	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	1,19	R\$ 448,92	R\$ 533,32	R\$ 661,47
SINAPI	3.15	99235	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL, FCK 25 MPA, LANÇADO COM BOMBA LANÇA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO	M³	5,09	R\$ 295,21	R\$ 1.503,50	R\$ 1.864,80
SINAPI	3.16	83665	FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT - 14	M²	16,50	R\$ 7,21	R\$ 118,97	R\$ 147,55
SINAPI	3.17	83668	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2	M³	1,32	R\$ 98,00	R\$ 129,36	R\$ 160,45
SINAPI	3.16	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALAÇÃO	M	6,00	R\$ 18,53	R\$ 111,18	R\$ 137,90
SINAPI	3.17	74106/001	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAS.	M²	8,83	R\$ 10,87	R\$ 96,01	R\$ 119,09
	<b>4</b>		<b>REVESTIMENTO E PINTURA</b>				<b>R\$ 5.673,07</b>	<b>R\$ 7.036,31</b>
SINAPI	4.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M²	30,14	R\$ 3,66	R\$ 110,31	R\$ 136,82
SINAPI	4.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M²	30,14	R\$ 28,25	R\$ 851,46	R\$ 1.056,06



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



### ANEXO III

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

BDI: 24,03%

BASE: SINAPI NOV/18 CPOS 172

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
SINAPI	4.3	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M²	211,80	R\$ 2,28	R\$ 482,90	R\$ 598,95
SINAPI	4.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	211,80	R\$ 11,49	R\$ 2.433,58	R\$ 3.018,37
SINAPI	4.5	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMA0 DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER ( AR-COMPRESSO).	M²	96,86	R\$ 18,53	R\$ 1.794,82	R\$ 2.226,11
	5		<b>BANCOS</b>				<b>R\$ 4.210,38</b>	<b>R\$ 5.222,13</b>
CPOS	5.1	98.02.210	BANCO DE MADEIRA COM ENCOSTO E PÉS EM FERRO FUNDIDO PINTADO (PADRÃO PRAÇA CAMPOS SALLES)	UNID.	11,00	R\$ 347,50	R\$ 3.822,50	R\$ 4.741,05
SINAPI	5.2	6082	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M²	20,72	R\$ 18,72	R\$ 387,88	R\$ 481,09
	6		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO</b>				<b>R\$ 11.262,35</b>	<b>R\$ 13.968,70</b>
SINAPI	6.1	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	100,00	R\$ 2,70	R\$ 270,00	R\$ 334,88
SINAPI	6.2	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	200,00	R\$ 6,26	R\$ 1.252,00	R\$ 1.552,86
SINAPI	6.3	83446	CAIXA DE PASSAGEM 40 X40 CM EM CONCRETO COM TAMPA	UNID.	9,00	R\$ 171,74	R\$ 1.545,66	R\$ 1.917,08
CPOS	6.4	36.03.020	CAIXA DE MEDIÇÃO POLIFÁSICA (500 X 600 X 200) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 275,75	R\$ 275,75	R\$ 342,01
CPOS	6.5	36.04.010	SUORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO	UNID.	1,00	R\$ 20,68	R\$ 20,68	R\$ 25,65
CPOS	6.6	36.05.010	ISOLADOR TIPO ROLDANA PARA BAIXA TENSÃO DE 76 X 79 MM	UNID.	21,85	R\$ 21,85	R\$ 477,42	R\$ 592,15
CPOS	6.7	37.13.660	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 63A	UNID.	1,00	R\$ 128,50	R\$ 128,50	R\$ 159,38
CPOS	6.8	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ 110/220 V - 1200 VA, COMPLETO	UNID.	3,00	R\$ 61,82	R\$ 185,46	R\$ 230,03
SINAPI	6.9	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 X (2,40 M) PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	10,00	R\$ 47,62	R\$ 476,20	R\$ 590,63
SINAPI	6.10	72259	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	18,00	R\$ 16,77	R\$ 301,86	R\$ 374,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



### ANEXO III

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

BDI: 24,03%

BASE: SINAPI NOV/18 CPOS 172

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI	6.11	96984	ELETRODUTO PVC 40MM (1 ¼ ) PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	4,00	R\$ 46,16	R\$ 184,64	R\$ 229,01	
CPOS	6.12	38.13.010	ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 30 MM, COM ACESSÓRIOS	M	20,00	R\$ 8,55	R\$ 171,00	R\$ 212,09	
CPOS	6.13	38.13.030	ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 75 MM, COM ACESSÓRIOS	M	100,00	R\$ 12,93	R\$ 1.293,00	R\$ 1.603,71	
SINAPI	6.14	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,00	R\$ 14,78	R\$ 591,20	R\$ 733,27	
CPOS	6.15	68.01.310	POSTE EM CONCRETO PADRÃO PARA ENTRADA DE ENERGIA	UNID.	1,00	R\$ 801,01	R\$ 801,01	R\$ 993,49	
CPOS	6.16	41.10.440	POSTE COM LUMINÁRIA COLONIAL EM FERRO/ALUMINÍO FUNDIDO COM SOQUETE E27	UNID.	7,00	R\$ 381,79	R\$ 2.672,53	R\$ 3.314,74	
CPOS	6.17	41.05.440	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRÔNICA, BASE E27 - 65W DE POTÊNCIA	UNID.	14,00	R\$ 43,96	R\$ 615,44	R\$ 763,33	
	<b>7</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				<b>R\$ 1.503,63</b>	<b>R\$ 1.864,95</b>	
SINAPI	7.1	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	18,00	R\$ 18,82	R\$ 338,76	R\$ 420,16	
SINAPI	7.2	89799	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO	M	12,00	R\$ 14,70	R\$ 176,40	R\$ 218,79	
SINAPI	7.3	98107	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M.	UNID.	1,00	R\$ 235,20	R\$ 235,20	R\$ 291,72	
SINAPI	7.4	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	1,00	R\$ 46,77	R\$ 46,77	R\$ 58,01	
SINAPI	7.5	86913	TORNEIRA CROMADA DE USO GERAL 1/2" OU 3/4"	UNID.	3,00	R\$ 17,34	R\$ 52,02	R\$ 64,52	
SINAPI	7.6	86912	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID.	1,00	R\$ 36,69	R\$ 36,69	R\$ 45,51	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



### ANEXO III

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

BDI: 24,03%

BASE: SINAPI NOV/18 CPOS 172

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
SINAPI	7.7	86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID.	1,00	R\$ 23,25	R\$ 23,25	R\$ 28,84
SINAPI	7.8	86900	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1,00	R\$ 141,18	R\$ 141,18	R\$ 175,11
SINAPI	7.9	95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (¾) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO).	UNID.	2,00	R\$ 113,39	R\$ 226,78	R\$ 281,28
SINAPI	7.10	95675	HIDRÔMETRO DN 25 (¾), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID.	2,00	R\$ 113,29	R\$ 226,58	R\$ 281,03
	8		<b>EQUIPAMENTOS</b>				<b>R\$ 12.454,60</b>	<b>R\$ 15.447,44</b>
SINAPI	8.1	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA	M³	1,04	R\$ 116,30	R\$ 120,95	R\$ 150,02
SINAPI	8.2	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES	M²	4,00	R\$ 72,06	R\$ 288,24	R\$ 357,50
SINAPI	8.3	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	1,04	R\$ 338,50	R\$ 352,04	R\$ 436,64
MERCADO	8.4		RODA DE OMBRO	UNID.	1,00	R\$ 1.344,19	R\$ 1.344,19	R\$ 1.667,20
MERCADO	8.5		BICICLETA	UNID.	1,00	R\$ 1.632,37	R\$ 1.632,37	R\$ 2.024,63
MERCADO	8.6		PEITORAL	UNID.	1,00	R\$ 2.842,52	R\$ 2.842,52	R\$ 3.525,58
MERCADO	8.7		ESQUI INDIVIDUAL	UNID.	1,00	R\$ 1.801,95	R\$ 1.801,95	R\$ 2.234,96
MERCADO	8.8		ABDOMINAL INDIVIDUAL	UNID.	1,00	R\$ 1.314,77	R\$ 1.314,77	R\$ 1.630,71
MERCADO	8.9		ALONG FLEX	UNID.	1,00	R\$ 1.365,19	R\$ 1.365,19	R\$ 1.693,25
MERCADO	8.10		PLACA ORIENTATIVA AO AR LIVRE	UNID.	1,00	R\$ 1.392,38	R\$ 1.392,38	R\$ 1.726,97



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br



### ANEXO III

LOCAL: RUA BELMIRO PEREIRA, CENTRO, PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

BDI: 24,03%

BASE: SINAPI NOV/18 CPOS 172

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	9		LIMPEZA FINAL				R\$ 1.453,96	R\$ 1.817,45
SINAPI	9.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	503,10	R\$ 2,89	R\$ 1.453,96	R\$ 1.803,35
							R\$ 78.448,09	R\$ 97.313,27

**VALOR TOTAL: R\$ 97.313,27 (NOVENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TREZE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)**

Pederneiras, 07 de fevereiro de 2019.

**VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA**  
Prefeito Municipal de Pederneiras

**FÁBIO CHAVES SGAVIOLI**  
Arquiteto e Urbanista CAU A61560-9